
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

11 сентября 2020 г. N 82 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 12-ВЭС (ТОВАРЫ) 
"ОТЧЕТ ОБ ЭКСПОРТЕ И ИМПОРТЕ ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ" И УКАЗАНИЙ ПО ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ 

 
На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете 

Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 
г. N 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. форму государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) "Отчет об экспорте и 
импорте отдельных товаров" (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за январь 2021 
года; 

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 12-вэс 
(товары) "Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров" (прилагаются) и ввести их в действие 
начиная с отчета за январь 2021 года. 

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму 
государственной статистической отчетности на юридические лица, осуществившие экспорт нефти, 
газового конденсата, электрической энергии, калийных и азотных удобрений и (или) импорт 
нефти, газового конденсата и электрической энергии по контрактам (договорам) с нерезидентами. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 
сентября 2019 г. N 86 "Об утверждении формы государственной статистической отчетности 12-вэс 
(товары) "Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров" и указаний по ее заполнению"; 

подпункт 1.42 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики 
Беларусь от 11 октября 2019 г. N 105 "Об изменении постановлений Национального 
статистического комитета Республики Беларусь". 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 18 января 2021 г. 
 

Председатель И.В.Медведева 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=E440FB0C04C5C40EFA64C17504DF547FA03793191D76115E1B41BF621492799333864E71542D5324BADD1E8B31C00D71E61953A705F7CEAC2879A0DF5FP8Y7I
consultantplus://offline/ref=E440FB0C04C5C40EFA64C17504DF547FA03793191D76115C1E43B5621492799333864E71543F537CB6DC1B9630C01827B75FP0Y4I
consultantplus://offline/ref=E440FB0C04C5C40EFA64C17504DF547FA03793191D7610581144B5621492799333864E71542D5324BADD1E8A30C00D71E61953A705F7CEAC2879A0DF5FP8Y7I

